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بررسی نقش ویژگی های ژئومورفولوژیکی                                                             
در دفاع از مناطق مرزی و تعیین خطوط دفاعی بر اساس آن

 )مطالعه موردی: منطقه عمومی سرپل ذهاب در غرب استان کرمانشاه( 
عباس علی پور1
سیدسجاد باقری2 

چکیده
امروزه مسائل دفاعی جزء سیاست های کلی و اساسی هر کشور به شمار می آید و بخش زیادی 
از توان کشورها صرف امور دفاعی و نظامی می شود. جغرافیا به سبب ماهیت علمی خود که 
است.  نظامی  و  دفاعی  مسائل  با  درگیر  علمی  رشته های  از  است،  مکان  و  فضا  مطالعه  علم 
منطقه عمومی سرپل ذهاب در غرب استان کرمانشاه به علت شرایط جغرافیایی، همسایگی با 
عراق و دسترسی آسانی که از این منطقه به داخل فلات مرکزی ایران وجود دارد، برخورداری 
از منابع نفتی و نزدیکی به بغداد جزء مرزهای استراتژیک محسوب می شود. با توجه به وقوع 
جنگ های متعدد از جمله جنگ تحمیلی، تهیه نقشه ژئومورفولوژی دفاعی نیازی مهم در زمینه 

امور دفاعی این منطقه است. 
شناخت  و  دفاعی  امور  در  ژئومورفولوژیکی  ویژگی های  نقش  بررسی  پژوهش  این  هدف 
است.  تحلیلی  توصیفی ـ  تحقیق  روش  است.  پدافندی  اقدامات  انجام  برای  مساعد  مناطق 
یافته های پژوهش نشان از آسیب پذیری نواحی مرزی منطقه مورد مطالعه به علت ژئومورفولوژی 
خاص منطقه دارد. وجود واحدهای ژئومورفولوژیکی دشت آبرفتی، دشت فرسایشی و تپه ماهور 
کم ارتفاع سبب ایجاد مناطق مستعد نفوذ در این منطقه شده است. شهرهای قصرشیرین، سومار 
و نفت شهر به علت واقع شدن نزدیک مرز و قرار گرفتن در واحدهای دشت آبرفتی و فرسایشی، 
از نظر ژئومورفولوژیکی، توان محدود دفاعی دارند. شهرهای گیلان غرب و سرپل ذهاب به علت 
فاصله از مرز و وجود واحدهای ژئومورفولوژیکی تپه ماهور، کوهستان و تیغه در اطراف آنها از 
توان ژئومورفولوژیکی مناسبی برای دفاع برخوردارند. نتایج نشان می دهد با توجه به ویژگی های 

ژئومورفولوژیکی منطقه، سه خط دفاعی برای دفاع در منطقه مذکور می توان پیشنهاد کرد.

واژگان کلیدی
دفاع، ژئومورفولوژی دفاعی، مدل سازی، سرپل ذهاب 

1 . استادیار جغرافیای سیاسی دانشگاه جامع امام حسین)ع( 
2 . دکتری جغرافیای طبیعی)ژئومورفولوژی( دانشگاه تهران.

تاریخ دریافت:94/12/21
تاریخ پذیرش نهایی:95/3/18
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مقدمه
یکی از مهم ترین و حیاتی ترین مسائل در کشورهای مختلف مباحث مربوط به امنیت 
پیشرفت  و  کشورها  استقلال  پیش نیاز  نظامی  و  دفاعی  امور  واقع  در  است.  دفاع  و 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی آنهاست. در این میان جغرافیا و گرایش های مختلف آن 
شامل طبیعی، انسانی و سنجش از دور به نحوی با مباحث امنیتی، نظامی و دفاعی 
ارتباط دارند. ژئومورفولوژی به عنوان شاخه ای از جغرافیای طبیعی به بررسی و شناخت 
شکل سطح زمین می پردازد. از آنجا که نبردها در سطح زمین روی می دهند، شکل 
زمین تأثیر زیادی در نتایج آنها دارد و به  این علت، ژئومورفولوژی به عنوان علم مطالعۀ 
شکلِ سطح زمین با مسائل نظامی و دفاعی مرتبط است. در مباحث نظامی داشتن 
اطلاعات دقیق از عوارض و پدیده های مکانی سطح زمین در تصمیم گیری فرماندهان 
و رؤسای ستاد برای برنامه ریزی منطقه عملیات و اجرای آفند و پدافند بسیار حایز 
اهمیت است )روشن و اردکانی، 1377(. کالینز )1998( معتقد است اقدام به تصرف 
عنوان  به  نظامی  ژئومورفولوژی  است.  زمین  شناسایی سطح  نیازمند  مختلف  نواحی 
شاخه ای از جغرافیای نظامی به دنبال ارائۀ راه حل برای چالش های نظامی است که 
در محیط های طبیعی ایجاد می شود )گیلویتچ، 2003(. لندفرم های ژئومورفولوژیکی 
سرعت و سهولت جابه جایی را تعیین می کنند و با ایجاد موانع باعث می شوند برخی 
از  مرزها  اغلب  باشند.  کلیدی  نقاط  درگیر جنگ  برای طرف های  زمین  نقاط سطح 
مسیرها و موانع طبیعی تبعیت می کنند و به  این سبب لندفرم ها مسیرهای حمله را 
مشخص می کنند. امروزه اکثر ارتش های مختلف علوم زمین را به افراد خود آموزش 
می دهند، زیرا درک کرده اند که زمین و اشکال آن می تواند چندین برابر نیروی نظامی 
انجام عملیات های نظامی فعلی  برای  باشد. نقشه های ژئومورفولوژی را می توان  مهم 
نتایج آن  و  بررسی کرد  تاریخی  نظامی  انجام عملیات های  برای درک  یا  برد  کار  به 
روشن1  سایه  نقشه  )گاس،2011(.  گرفت  کار  به  فعلی  نظامی  عملیات های  در  را 
میدهد  نشان  را  ناهمواریها  ویژگیهای  خوبی  به  که  است  نمایشی  شیوه  مؤثرترین 
تخصصی هستند  نقشه های  ژئومورفولوژی جزء  نقشه های  همکار، 2010(.  و  )کراک 
ژئومورفولوژی  نقشه های  مقیاس  است.  آموزش دیده  افراد  نیازمند  آنها  از  استفاده  و 
نظامی با توجه به استعداد افراد و به کارگیری واحدهای نظامی مختلف تعیین می شود. 
نقشه های بزرگ مقیاس )1:25000( برای استفاده های خاص تهیه می شوند. نقشه های 

1  .Hillshaid



7

فصلنامه جغرافیای نظامی و امنیتی
                             سال دوم شماره دوم بهار 1395                                              

آن
س 

سا
ر ا

ی ب
اع

دف
ط 

طو
 خ

ن
عیی

و ت
ی 

رز
ق م

اط
 من

 از
اع

دف
در 

ی 
یک

وژ
فول

ور
وم

 ژئ
ی

ها
گی 

یژ
ش و

 نق
سی

رر
ب

کوچک مقیاس برای تجسم وضعیت عمومی منطقه عملیات طراحی می شوند؛ در حالی 
که نقشه های بزرگ مقیاس به منظور شناسایی نقاط پدافندی و آفندی، تعیین مسیر 

حرکت سریع و امن و .... تهیه می شوند. 
ایران در طول تاریخ با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی خاص خود، همواره مد نظر 
و هدف کشورهای دیگر برای تسلط بر آن بوده است. وجود قدرت های فرامنطقه ای 
در خاورمیانه و همچنین کشورهای متحد آنها در منطقه و تعارض منافع آنها با ایران 
باشند.  مطرح  ایران  برای  بالقوه  تهدید  به صورت  کشورها  که  این  است  شده  سبب 
اصلی  راه  و  دارد  مرکزیت  کرمانشاه  استان  کشور،  غرب  مرزی  حساس  مناطق  بین 
ارتباطی کشور با همسایه های غربی از این استان می گذرد. موقعیت استراتژیک استان 
کرمانشاه باعث شده است بیشتر تهاجمات علیه کشور از جهت غربی از این استان رخ 
دهد. با توجه به نقش استراتژیک مرزهای استان کرمانشاه در غرب کشور، لزوم توجه 
به پتانسیل های ژئومورفولوژیکی و بهره گیری از آنها برای افزایش توان دفاعی کشور 

نیازی ضروری است که در این پژوهش به صورت جامع تحلیل و واکاوی می شود.

پیشینه تحقیق
مناطق مستعد  پهنه بندی  نقشه  تهیه  از جمله  متعددی  اهداف  دارای  پژوهش  این   
نفوذ در منطقه، شناخت توان دفاعی واحدهای ژئومورفولوژیکی منطقه و تهیه نقشه 
خطوط دفاعی منطقه مرزی سرپل ذهاب ـ قصرشیرین است. در نهایت هدف اصلی 
پژوهش افزایش توانمندی های دفاعی کشور با تأکید بر عوامل ژئومورفولوژیکی است. 
تجارب حاصل از جنگ هاي گذشته نشان می دهد که علم ژئومورفولوژي نقش اساسي 
در اجراي طرح هاي آفندي، پدافندي، انتخاب مناطق استقرار، پراکندگي و نقاط آمادی 
دارد )یمانی، 1377(. در زمینه ژئومورفولوژی دفاعی مطالعات محدودی صورت گرفته 

است که می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
بررسی  به  نظامی«  ژئومورفولوژی  »نقشه  عنوان  با  مطالعه ای  در   )2011( گاس 
نقش ژئومورفولوژی در نبرد نرماندی پرداخت. براساس این تحقیق، نیروهای متفقین 

به خوبی از توان های ژئومورفولوژیکی منطقه استفاده کرده بودند. 
امین سبحانی )1367( در پژوهشی به بررسی ژئومورفولوژی و نقش آن در امور 
روند جنگ  و  نتیجه  بر  ژئومورفولوژیکی  عوامل  داد  نشان  نتایج  که  پرداخت  دفاعی 

تأثیرگذارند. 
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یمانی )1379( در پژوهشی به بررسی نقش پدیده های ژئومورفولوژیکی واقع در 
نواحی مرزی پرداخت. وی مرزها را از نظر ژئومورفولوژیکی دسته بندی و تأکید کرد 
شکست یا پیروزی در عملیات حاصل شناخت درست مورفولوژی منطقه عملیات است. 
در  موجود  نظامي  مراکز  مکان گزیني  ژئومورفولوژیکي  تحلیل  به   )1389( فتحي 
گروه  و  عجب شیر   3 آموزش  مراکز  تبریز،  شهر  در  واقع  کوهستان  غربي  دامنه هاي 
11 توپخانه مراغه و سایر مراکز نظامي موجود در محدوده مورد مطالعه پرداخت و با 

استفاده از روش AHP نقشه اي را که مناسب احداث مراکز نظامي باشد، تهیه کرد. 
مناطق خشک  ژئومورفولوژیکی  شاخص های  بررسی  به   )1390( همکار  و  یمانی 
پرداختند.  نظامی  یگان های  غیرعامل  و  عامل  دفاع  منطقه  مکان یابی  در  آن  تأثیر  و 
براساس این تحقیق، بررسی عوامل ژئومورفولوژیکی مناطق با به کارگیری راهبردهای 
تاکتیکی و تکنیکی، انتخاب مناطق پدافندی یگان ها و تأمین امنیت آنها در محدوده 

پایکوهی و سطوح نیمه مرتفع با دقت قابل اجراست. 
نواحی  ژئومورفولوژیک  تأثیر شاخص های  بررسی  به  و همکاران )1391(  مقیمی 
قم  مسیله  دشت  در  نظامی  نیروهای  فعالیت های  و  تحرکات  بر  بیابانی  و  خشک 
پرداختند که نتایج نشان داد بررسی لندفرم های ژئومورفولوژیکی می تواند بسیاری از 
چالش های فرماندهان در تصمیم گیری را حل و محدوده های با کمترین آسیب برای 

نیروها مشخص کند و قدرت مانور و تحرک نیروها را افزایش دهد.
 فخری )1391( در پژوهشی با عنوان »ژئومورفولوژی زاگرس جنوب شرقی )شمال 
بر  تأکید  )با  بر دفاع غیرعامل مراکز حیاتی، حساس و مهم  تأثیر آن  تنگه هرمز( و 
مکان یابی(« به این نتیجه رسید که منطقه دارای قابلیت های ژئومورفولوژیک مناسب 
برای دفاع غیرعامل است و مناطق غربی و شمالی شرایط بهتری برای مکان یابی مراکز 

حساس دارند. 
زنگنه اسدی و همکاران )1392( به بررسی نقش پدیده های ژئومورفولوژیکی در 
مسائل دفاعی و امنیتی نواحی مرزی جنوب شرقی کشور پرداختند. آنها منطقه مورد 
مطالعه را به سه واحد دشت، کوهستان و رودخانه تقسیم و توان ها و تنگناهای نظامی هر 
واحد را مشخص کردند. این پژوهش درصدد است دریابد ویژگی های ژئومورفولوژیکی 
منطقه عمومی سرپل ذهاب )در غرب استان کرمانشاه( در دفاع از مناطق مرزی و در 

تعیین خطوط دفاعی چه نقشی دارند؟
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موقعیت منطقه مورد مطالعه و ویژگی های جغرافیایی آن 
منطقه مورد مطالعه در غرب استان کرمانشاه بین عرض های جغرافیایی  و و طول های 

محدوده جغرافیایی  از  هایی  بخش  بر  منطبق  و  شده  واقع  8245 ′  1146و ′  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

و
باباجانی و گیلان غرب است  سیاسی شهرستان های سرپل ذهاب، قصرشیرین، ثلاث 
)نقشه 1(. منطقه مورد مطالعه در زون زاگرسِ چین خورده واقع شده است و سازندهای 
آسماری ـ شهبازان، آسماری، پابده، گورپی، گچساران، آغاجاری و نهشته های کواترنری 
مهم ترین سازندهای منطقه مورد مطالعه هستند )نقشه 2 الف(. نواحی کوهستانی از 
گورپی،  از سازندهای  ماهوری  تپه  نواحی  آسماری  ـ شهبازان،  و  آسماری  سازندهای 
پابده و دشت های فرسایشی و آبرفتی از سازندهای گچساران، آغاجاری و نهشته های 
روی  مطالعه  مورد  منطقه  روستاهای  بیشتر  و  شهرها  است.  شده  تشکیل  کواترنری 
نهشته های کواترنری شکل گرفته اند. حداقل و حداکثر ارتفاع منطقه به ترتیب 205 و 
2472 متر است. طبقه ارتفاعی کمتر از 500 متر در غرب و حاشیه مرز و طبقه ارتفاعی 
کمتر از 1000 متر در مناطق تپه ماهوری و دشت های مرکز منطقه مورد مطالعه واقع 

شده است )نقشه 2ب(. نواحی کوهستانی واقع در شرق منطقه مورد مطالعه.

 

نقشه 1: موقعیت منطقه مورد مطالعه در غرب استان کرمانشاه

در  ارتفاع دارند. شهرهای منطقه مورد مطالعه عموماً  از 1500 متر  بیش  عموماً 
ارتفاعی کمتر از 1000 متر واقع شده اند. نواحی کوهستانی، دیواره تیغه ها و دره های 
عمیق کوهستان های فرسایشی منطقه دارای شیب بیش از 20 درجه هستند. نواحی 
تمام شهرهای منطقه مورد  و  دارند  از 10  تپه ماهوری عمدتاً شیب کمتر  و  دشتی 

مطالعه در این طبقه شیب جای گرفته اند )شکل 2ج(. 

5034 ′0334 و ′  
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منطقه مورد مطالعه از 8 واحد ژئومورفولوژیکی مجزای کوهستان، تپه ماهور مرتفع، 
تپه ماهور کم ارتفاع، تیغه، دشت فرسایشی، دشت آبرفتی، کوهستان فرسایش یافته و 
بیشترین  آبرفتی  واحدهای کوهستان و دشت های  است.  بستر رودخانه تشکیل شده 
واحد  جزء  منطقه عموماً  نواحی شرقی  داده اند.  اختصاص  به خود  را  منطقه  مساحت 
کوهستان و نواحی غربی عموماً جزء واحدهای دشت های فرسایشی، آبرفتی و تپه ماهور 
کم ارتفاع هستند )نقشه 2د(. نقشه های 3 الف و ب، پلان و پروفیل دامنه ها را نشان 
می دهند که بر اساس آنها، نواحی کوهستانی، تیغه ها و تپه ماهورها به راحتی از دشت ها 

تفکیک می شوند و نشان دهنده عارضه های توپوگرافی منطقه مورد مطالعه هستند. 
نقشه 3ج نقشه خاک و رودخانه های اصلی منطقه را نشان می دهد. بر اساس این 
خاک  دارای  دشتی  نواحی  و  رگوسول  کلسیک  لیتوسول ـ  کوهستانی  نواحی  شکل، 
کامبیسول هستند. رودخانه الوند و سرشاخه های آن مهم ترین رودهای منطقه مورد 
و کشاورزی  مرتع درجه 1  اراضی جنگل،  کاربری،  نظر  از  به شمار می روند.  مطالعه 
بیشترین مساحت منطقه را دارند )نقشه 3د(. نواحی کوهستانی منطقه دارای پوشش 
و دشت های  مرتعی  پوشش  دارای  فرسایشی  و دشت  ماهوری  تپه  نواحی  و  جنگلی 

آبرفتی دارای کاربری کشاورزی هستند. 

نقشه 2: نقشه های لیتولوژی )الف(، طبقات ارتفاعی )ب(، طبقات شیب )ج(
 و واحدهای ژئومورفولوژیکی)د( منطقه مورد مطالعه
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نقشه 3: نقشه های پلان دامنه )الف(، پروفیل دامنه )ب(، خاک و رودخانه )ج(
 و کاربری اراضی )د( منطقه مورد مطالعه

مواد و روش ها 
این پژوهش در وهله اول از نوع تحقیقات کاربردی است که به بررسی و شناخت توان 
در  می پردازد.  کشور  دفاعی  توان  ارتقای  در  ژئومورفولوژیکی  واحدهای  و  لندفرم ها 
تدوین این پژوهش از ترکیب بررسی های اسنادی ـ کتابخانه ای، میدانی، کارتوگرافی 
و مدل سازی استفاده می شود. از روش های تحلیل فرم و فرایند و تحلیل سیستم های 
ارضی برای تهیه نقشه ژئومورفولوژی عمومی استفاده می شود؛ سپس با توجه به نوع 
 SWOT لندفرم ها، واحدهای ژئومورفولوژیکی منطقه تعیین می شود. با استفاده از مدل
توان ها و محدودیت های هر یک از واحدهای ژئومورفولوژیکی بررسی می شود. در ادامه 
با مدل سازی فازی و بهره گیری از عملگر گاما و لایه های اطلاعاتی شیب، جهت شیب، 
آبراهه، لیتولوژی، جاده، کاربری اراضی و واحدهای ژئومورفولوژیکی منطق مساعد برای 
انجام عملیات نظامی تعیین و سپس با تطبیق خروجی مدل فازی با نقشه واحدهای 
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ژئومورفولوژیکی مناطق مساعد به منظور انجام عملیات های پدافندی مشخص می شود. 
ابزارهای تحقیق به کاررفته در این پژوهش چهار دسته اصلی انواع نقشه ها، عکس های 

هوایی و تصاویر ماهواره ای و ابزارهای مفهومی )نرم افزارها( هستند. 

نقشه ژئومورفولوژی عمومی سرپل ذهاب 
یمانی )1392( نقشه های ژئومورفولوژی عمومی را جزء نقشه های کاربردی می داند. 
این نقشه ها معمولاً با توجه به مقیاس اطلاعات مورفوگرافی، مورفومتری، سن و منشأ 
از  ژئومورفولوژی عمومی  نقشه های  تهیه  برای  نشان می دهند.  تفصیلی  به صورت  را 
روش تحلیل سیستم های ارضی استفاده شده است. تحلیل سیستم های ارضی مبتنی 
بر تقسیمات واحدی کوچک و بزرگی است که چهره زمین را به وجود می آورد. به 
فرم  ارزیابی  اساس  بر  ارضی  سطوح  تقسیم بندی  چارچوب  گفت  می توان  کلی  طور 
مسلم  معیاری  فوق  عوامل  و  استوار شده  تکوین  مرحله  و  مواد، جنس  ناهمواری ها، 
و غربی منطقه  :23(. قسمت های جنوبی  )رامشت،1384  در مدیریت محیطی است 
سرپل ذهاب در زون فرسایشی زاگرس چین خورده واقع شده و قسمت های شمالی 
) ـ2   5 دارند.)نقشه  قرار  زاگرس چین خورده  منظم  زون چین های  در  آن  شرقی  و 

نقشه ژئومورفولوژی منطقه سرپل ذهاب را نشان می دهد. بررسی نقشه ژئومورفولوژی 
عمومی منطقه نشان می دهد که عوامل درونی تنوع لیتولوژیکی و دخالت زمین ساخت 
در ترکیب با عوامل فرسایش بیرونی همچون فرسایش آب های جاری، کریوکلاستی و 
انحلال لندفرم ها و واحدهای ژئومورفولوژیکی منطقه سرپل ذهاب را کنترل می کنند. 
رخنمون سازندهای سست و نفوذناپذیر گچساران و آغاجاری در قسمت های جنوبی و 
غربی حوضه سبب غلبه فرسایش آبی در این نواحی شده که  این امر به بی نظمی در 
ژئوموفولوژی و حالت تپه ماهوری و فرسایش یافتگی منطقه انجامیده است. قسمت های 
آسماری ـ  و  آسماری  کربناته  سازندهای  رخنمون  علت  به  منطقه  شمالی  و  شرقی 
شهبازان حالت چین خوردگی ژورایی داشته و از نظر ژئومورفولوژیکی، دشت ها منطبق 
فرایند  دشت ها  سطح  در  هستند.  تاقدیس ها  بر  منطبق  ارتفاعات  و  ناودیس ها  بر 
آب های جاری،  فعالیت  بر  علاوه  ارتفاعات  در  و  دارد  غلبه  آب های جاری  فرسایشی 
فرایندهای مکانیکی از جمله کریوکلاستی و فرایندهای شیمیایی از جمله انحلال غلبه 
دارد. بر اساس نقشه ژئومورفولوژی عمومی منطقه سرپل ذهاب، قسمت های غربی و 
جنوبی آن دارای لندفرم های ژئومورفولوژیکی همچون مخروط افکنه، تپه ماهور، تیغه، 
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دشت سیلابی، خندق، پادگانه های رودخانه ای، دره، یال و انواع فرم های ناشی از فعالیت 
آب های جاری است. منطقه شرقی و شمالی نیز دارای لندفرم های مخروطه افکنه ای، 
پرتگاه های گسلی، گپ )تنگ( و  تپه ماهور،  پادگانه های رودخانه ای، دشت سیلابی، 
گردنه در سطح دشت هاست. در سطح کوهستان ها نیز لندفرم های یخچالی همچون 
سیرک و دره یخچالی )تاقدیس دالاهو( و اشکال کارستی دره های کارستی همچون 
پلژه، کانیون، غار، دولین، جاما و...، یال، قطعات ریزشی، زمین لغزش های کوچک و ... 

وجود دارد. 

نقشه 4: نقشه ژئومورفولوژی عمومی منطقه گیلان غرب  ـ سرپل ذهاب

نقشه واحدهای ژئوموفولوژیکی منطقه سرپل ذهاب: تنوع لیتولوژیکی، دخالت تکتونیک 
و فعال بودن عوامل مختلف شکل زایی باعث ناهمگونی واحدهای ژئومورفولوژیکی و 
شکل گیری 8 واحد ژئومورفولوژیکی مجزا در منطقه سرپل ذهاب شده است )نقشه 5(. 
با توجه به فرسایش پذیری بسیار زیاد سازندهای گروه فارس و نهشته های کواترنری 
در نواحی غربی و جنوبی نقشه، واحدهای ژئومورفولوژیکی دشت فرسایشی، تپه ماهور 
کم ارتفاع، کوهستان فرسایشی، تیغه و بستر رودخانه شکل گرفته است. واحد کوهستان 
فرسایش یافته در غرب منطقه براثر فرسایش یافتن تاقدیس شک میدان شکل گرفته 
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و دره ها و یال های متراکم در آن توسعه یافته است. رودخانه گیلان غرب محور این 
تاقدیس شکل داده است. واحد  این  را در  را قطع کرده و یک تنگ واقعی  تاقدیس 
تاقدیس های  فرسایش  براثر  الوند  رودخانه  سرشاخه های  امتداد  در  فرسایشی  دشت 
کم ارتفاع در نواحی مختلف غرب نقشه شکل گرفته است. واحد تیغه بیشتر در حواشی 
تاقدیس ها و در امتداد گسل هایی همچون راندگی گیلان غرب با جهت عمومی شمال 
غرب  ـ جنوب شرق شکل گرفته اند. این تیغه ها به صورت دیواره های عمودی و صاف 
هستند. به علت کم شیب بودن منطقه در غرب نقشه و فرسایش پذیر بودن سازندهای 
زمین شناسی، رودخانه ها دارای تغییر بستر زیادی هستند و وسعت واحد بستر رودخانه 
در این منطقه زیاد است. بیشتر این رودخانه ها به مرز ایران و عراق ختم می شوند. 
و  قصرشیرین  اطراف شهر  در  نقشه  غربی  قسمت های  در  کم ارتفاع  ماهور  تپه  واحد 
ارتفاع و  امام حسن گسترش دارد.  همچنین داخل کمب های تاقدیس های ویژنان و 
تراکم تپه ماهورها کم و عبور مرور در آن راحت تر است. تپه ماهورهای مرتفع بیشتر 
در قسمت های مرکزی نقشه و بین تاقدیس ها شکل گرفته اند. دامنه های با شیب تند و 
فشردگی و تراکم آنها و همچنین وجود دره ها و آبراهه های بین آنها این واحد را به یک 
واحد صعب العبور تبدیل کرده است. واحد دشت های آبرفتی بین تاقدیسهای منطقه 
گسترش یافته و از نوع دشت های ساختمانی هستند که توسط نهشته های کواترنری و 
دارای شیب بسیار پوشیده شده اند. تمامی سکونتگاه های انسانی منطقه در سطح این 
دشت ها توسعه یافته و عبور و مرور در آنها بسیار سریع و راحت است. واحد کوهستان 
در نواحی شرقی نقشه سرپل ذهاب شکل گرفته و به علت رخنمون سازندهای کربناته، 
شیب و ناهمواری زیاد و اختلاف ارتفاع زیاد نسبت به کف دشت های اطراف به صورت 
کوهستان های واقعی درآمده و عبور و مرور در آنها برای تجهیزات نظامی غیرممکن 

شده است و فقط از طریق جاده های احداث شده و به کندی انجام می  گیرد.
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نقشه 5: نقشه واحدهای ژئومورفولوژیکی منطقه گیلان غرب  ـ سرپل ذهاب

شناخت  ذهاب:  منطقه سرپل  ژئومورفولوژیک  واحدهای  دفاعی  محدودیت های  و  توان ها 
و  جامع  دیدی  دفاع،  زمینه  در  ژئومورفولوژیکی  واحدهای  محدودیت های  و  توان ها 
واحدهای  در  مستقر  واحدهای  و  یگان ها  نظامی  طراحان  و  فرماندهان  به  کامل 
منطقه  زمین  ضعف های  و  توان ها  برنامه ریزان  زیرا  می دهد؛  خاص  ژئومورفولوژیکی 
نبرد را به خوبی می شناسند و در به کارگیری واحدهای مختلف نظامی از آن استفاده 
می کنند. از مدل SWOT برای شناسایی توان ها و محدودیت های دفاعی لندفرم های 
واحدهای ژئومورفولوژیکی مختلف استفاده می شود. زنگنه اسدی و همکاران )1392( 
از مدل SWOT برای شناسایی فاکتورهای مثبت و منفی لندفرم ها از نظر نظامی در 
استان سیستان و بلوچستان استفاده کرده اند. در زیر به توان ها و محدودیت های دفاعی 

هریک از این واحدها )جدول های زیر( پرداخته می شود:  
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جدول 1: توان ها و محدودیت های واحد کوهستان منطقه سرپل ذهاب
)S-O( توانها)W -T( محدودیتها

- میدان دید وسیع و امکان دیده بانی بسیار مناسب
- پوشش و اختفای بسیار مناسب

- آسیب پذیری کم در مقابل حملات توپخانه ای و هوایی
- عدم انجام عملیات یگان های زرهی و مکانیزه دشمن 

در این واحد
- تناسب کامل با اهداف پدافندی

- امکان استقرار واحدهای موشکی و سلاح های دوربرد با 
پوشش مناسب

- سخت بودن عملیات یگان های پیاده دشمن
- امکان تمرکز نیروها و احداث قرارگاه در دره های آن
- استفاده از اشکال کارستی همچون غارها برای انبار، 

پناهگاه و چشمه های کارستی برای تأمین آب

- در صورت تصرف توسط دشمن
 بازپس گیری آن سخت است.

- عدم حرکات وسایل زرهی و موتوری خودی
- متکی بودن نیروها و قرارگاه های مستقر روی آنها به 

جاده های محدود ارتباطی
- مشکلات آمادی و پشتیبانی

- شرایط نامساعد اقلیمی در فصل سرد سال

جدول 2: توان ها و محدودیت های واحد دشت آبرفتی منطقه سرپل ذهاب
)S-O(توانها)W -T( محدودیتها

- عبور و مرور سریع و آسان
- جابه جایی راحت و سریع یگان های مکانیزه و زرهی

- دسترسی به جاده و سایر تأسیسات انسانی منطقه
- میدان دید وسیع

- امکان آماد و پشتیبانی سریع و راحت

- امکان نفوذ سریع دشمن به علت کم عارضه بودن
- جابه جایی سریع یگان های مکانیزه و پیاده دشمن

- نبود لندفرم های مناسب برای ایجاد خطوط دفاعی و 
پناهگاهی

- نبود نقاط مناسب دیده بانی
- آسیب پذیری زیاد در برابر حملات هوایی و توپخانه ای 

دشمن
- نامساعد بودن پوشش و اختفا برای وسایل و ادوات نظامی

جدول 3 : توان ها و محدودیت های واحد دشت فرسایشی منطقه سرپل ذهاب
)S-O( توانها)W -T(محدودیتها

- عبور و مرور سریع و آسان
- جابه جایی راحت و سریع یگان های مکانیزه و زرهی

- دسترسی به جاده و سایر تأسیسات انسانی منطقه
- میدان دید وسیع و نقاط دیده بانی نسبتاً مناسب

- امکان آماد و پشتیبانی سریع و راحت
- پوشش و اختفای نسبتاً مناسب برای ادوات و وسایل 

نظامی
- وجود عارضه های طبیعی برای ایجاد خطوط دفاعی و 

پناهگاهی

- امکان نفوذ سریع دشمن به علت کم عارضه بودن
- جابه جایی سریع یگان های مکانیزه و پیاده دشمن
- آسیب پذیری نسبتاً زیاد در برابر حملات هوایی و 

توپخانه ای دشمن
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جدول 4: توان ها و محدودیت های واحد تپه ماهورهای مرتفع منطقه سرپل ذهاب
)S-O( توانها)W -T( محدودیتها

- پوشش و اختفای مناسب
- مساعد بودن برای عملیات های پدافندی

- آسیب پذیری کم در مقابل حملات توپخانه ای و هوایی 
- سخت بودن انجام عملیات یگان های زرهی و مکانیزه
- وجود لندفرم ها برای ایجاد خطوط دفاعی و پناهگاهی

- دسترسی نسبتاً راحت به تأسیسات انسانی 
- کنترل تنگه ها و گذرگاه ها

- در صورت تصرف توسط دشمن بازپس گیری 
آن سخت است.

- محدودیت مخابراتی و دیده بانی
- مشکل بودن حرکات وسایل زرهی و موتوری

- مشکلات آمادی و پشتیبانی 

جدول 5:  توان ها و محدودیت های واحد کوهستان فرسایشی منطقه سرپل ذهاب
)S-O(توانها)W -T(محدودیتها

- میدان دید وسیع و امکان دیده بانی بسیار مناسب
- پوشش و اختفای بسیار مناسب

- آسیب پذیری کم در مقابل حملات توپخانه ای و هوایی 
- سخت بودن انجام عملیات یگان های زرهی و مکانیزه 

دشمن در این واحد
- وجود لندفرم ها برای ایجاد خطوط دفاعی و پناهگاهی

- امکان استقرار سلاح های سنگین با پوشش مناسب 
- سخت بودن عملیات یگان های پیاده دشمن 

- امکان تمرکز نیروها و احداث قرارگاه در دره های آن

- در صورت تصرف توسط دشمن بازپس گیری 
آن سخت است.

- مشکل بودن حرکات وسایل زرهی و موتوری 
خودی

- مشکلات آمادی و پشتیبانی 

جدول 6: توان ها و محدودیت های واحد تپه ماهور کم ارتفاع منطقه سرپل ذهاب
)S-O(توانها)W -T(محدودیتها

- میدان دید وسیع 
- پوشش و اختفای نسبتاً مناسب

- آسیب پذیری کم در مقابل حملات توپخانه ای 
- وجود لندفرم ها برای ایجاد خطوط دفاعی و پناهگاهی

- آماد و پشتیبانی مناسب
- تحرک نسبتاً مناسب وسایل نقلیه موتوری

- در صورت تصرف توسط دشمن، بازپس گیری 
آن سخت است.

- آسیب پذیری نسبتاً بالا در زمان حملات هوایی
- امکان حمله نیروهای زرهی و مکانیزه دشمن 

- دید وسیع دشمن به منطقه 
- کم بودن عارضه های مناسب برای احداث 

پناهگاه و خطوط دفاعی
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جدول 7: توان ها و محدودیت های واحد رودخانه و بستر آن در منطقه سرپل ذهاب
)S-O(توانها)W -T(محدودیتها

- وجود پادگانه ها و عوارض برای ایجاد خطوط دفاعی
- سخت بودن انجام عملیات یگان های زرهی و مکانیزه دشمن در 

این واحد به علت مورفولوژی رودخانه
- پوشش و اختفای نسبتاً مناسب

- مشکل بودن حرکات وسایل زرهی و 
موتوری خودی

- مشکلات دیده بانی
- امکان عملیات یگان های پیاده دشمن

- آسیب پذیری بالا در برابر حملات 
توپخانه ای و هوایی

جدول 8: توان ها و محدودیت های واحد تیغه های منطقه سرپل ذهاب
)S-O(توانها)W -T(محدودیتها

- میدان دید وسیع و امکان دیده بانی مناسب
- پوشش و اختفای مناسب

- آسیب پذیری کم در مقابل حملات توپخانه ای 
- سخت بودن انجام عملیات یگان های زرهی و مکانیزه دشمن 

در این واحد
- وجود لندفرم ها برای ایجاد خطوط دفاعی و پناهگاهی

- کنترل راحت تنگ ها و گذرگاه ها

- در صورت تصرف توسط دشمن 
بازپس گیری آن سخت است.

- مشکل بودن حرکات وسایل زرهی و 
موتوری خودی

- مشکلات آمادی و پشتیبانی 

واحدهای کوهستان، کوهستان  ترتیب  به  می توان گفت  بالا  براساس جدول های 
فرسایشی،  دشت های  کم ارتفاع،  ماهور  تپه  تیغه ها،  مرتفع،  ماهور  تپه  فرسایشی، 

رودخانه و دشت آبرفتی بیشترین توان دفاعی را دارند. 

مدل سازی مناطق مستعد نفوذ در منطقه سرپل ذهاب
در این بخش از پژوهش با در نظر گرفتن عوامل ژئومورفولوژیکی، جغرافیایی و انسانی، 
اقدام به مدل سازی مناطق مستعد نفوذ و حرکت نیروهای عمده نظامی با استفاده از 
مدل فازی می شود و بر اساس آن، منطقه سرپل ذهاب از نظر مناطق مستعد نفوذ 

پهنه بندی می شود. 

مدل فازی 
مدل فازی بر منطق فازی استوار است و اساساً برای تصمیم گیری در شرایط ابهام ارائه 
شده است. هر پارامتر هم زمان در مجموعه های مختلف ولی به درجات متفاوت عضویت 
دارد. درجات عضویت مقادیر بین صفر و یک را می پذیرد )ون آلفن، 2000: 1710(. 
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در تئوری مجموعه های دقیق اگر یک مجموعه را در نظر بگیریم، هر عضو مجموعه 
مرجع یا در مجموعه هست یا نیست و می توان برای هر مجموعه A تابع زیر را تعریف 

کرد )مؤمني، 1387: 197(.

μA)1رابطه( (x) = �1          , If     x ∈ A
0          , If     x ∉ A

� 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

این تابع به هر عضو مجموعه A عدد »1« و به هر عضو خارج از مجموعه A عدد 
که  این  بیان می شود  تابع عضویتی  توسط  فازی  نسبت می دهد. یک مجموعه   »0«
نشان  بین »1،0«  با یک عدد حقیقی  را  اعضای مجموعه  تعلق  میزان  تابع عضویت 
قرار   »1،0« از  بازه ای  در  را   A مجموعه  در  عنصری  عضویت  اگر  واقع  در  می د هد. 
دهیم، به هر X از X عددی در بازه »1،0« نسبت داده می شود و به  این تابع، تابع 
عضویت گفته می شود و آن را به صورت  نشان می دهند که درجه عضویت بین 0 و 
1 خواهد داشت. تابع عضویت برابر 1 نشان دهنده عضویت کامل در مجموعه و مقدار 
»0« نشان دهنده عدم عضویت کامل عنصر در مجموعه است. هر کدام از پارامترهای 
مد نظر بنا به ماهیت و عملکردشان در زمینه دفاع مورد استفاده قرار گرفته اند. از 
رودخانه،  از  فاصله  لیتولوژی،  دامنه،  پروفیل  دامنه،  پلان  ارتفاع،  شیب،  پارامترهای 
واحدهای ژئومورفولوژیکی، خاک، کاربری اراضی و فاصله از جاده ها برای برآورد تأثیر 
پارامترهای ژئومورفولوژی بر مکان یابی مناطق مساعد به منظور نفوذ استفاه شد. برای 
اجرای مدل فازی لازم است ابتدا تکتک لایه ها با توجه به هدف مد نظر بر اساس توابع 
عضویت، فازی سازی شوند. این عمل با استفاده از توابع موجود در نسخه 10.2 نرم افزار 
ARCGIS انجام شد. لایه لیتولوژی، خاک، کاربری اراضی و واحدهای ژئومورفولوژیکی 

به صورت فرمول نویسی در تحلیلگر CAlCulATOR RASTeR انجام شده است. در این 
پژوهش برای روی هم گذاری لایه ها از عملگر گامای فازی استفاده شده است. گامای 
فازی نقش تعدیلی نسبت به نتیجه جمع و ضرب فازی دارد و حساسیت خیلی بالای 
عملگر ضرب فازی و حساسیت خیلی کم عملگر جمع فازی را تعدیل و به واقعیت 
نزدیک تر میکند. این عملگر بر حسب حاصل ضرب جبری فازی و حاصل جمع جبری 

فازی بر اساس رابطه زیر تعریف می شود:
     

لایه حاصل از گامای فازی، γ پارامتر تعیین شده در محدوده  که در آن 
اعمال می شود، همان  قرار گیرد، ترکیبی که  برابر 1   γ صفر و یک است. زمانی که 
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فازی  برابر ضرب جبری  ترکیب،  باشد،  برابر صفر   γ که  زمانی  و  فازی  جمع جبری 
است. مقدار در نظر گرفته شده برای γ مقادیری در خروجی ایجاد می کند که با اثر 
افزایشی جمع جبری و اثر کاهشی ضرب جبری فازی سازگاری دارد. در این پژوهش 
با توجه به تلفیق های گوناگون با گاماهای متفاوت، گامای 0/8 بهترین ضریب تلفیق 
برای غرب استان کرمانشاه در نظر گرفته شده  نفوذ  برای مکان یابی مناطق مستعد 
است. از بین 10 پارامتر در نظر گرفته شده برای اجرای مدل فازی و پهنه بندی مناطق 
با  و رودخانه  دامنه، جاده  دامنه، پلان  پروفیل  ارتفاع، شیب،  پارامتر  نفوذ 6  مستعد 
استفاده از توابع فازی موجود در نسخه 10.2 نرم افزار ARCGIS انجام گرفت. با توجه 
به مبانی نظری در نظر گرفته شده برای پهنه بندی مناطق مستعد نفوذ، پنج پارامتر 
ارتفاع، شیب، پلان دامنه، جاده و رودخانه از تابع خطی کاهنده )نقشه6الف( و پارامتر 
با توجه به ماهیت  افزاینده )نقشه6ب( پیروی می کنند.  تابع خطی  از  پروفیل دامنه 
صورت  به  که  خاک  و  اراضی  کاربری  لیتولوژی،  ژئومورفولوژی،  واحدهای  لایه های 
برداری هستند، نحوه فازی سازی آنها به گونه ای دیگر است. برای این کار با توجه به 
طبقات مختلف آنها و عملکردشان در امکان نفوذ با دادن کدهای بین 0 تا 1 و تبدیل 
به لایه رستری به حالت فازی تبدیل می شوند. برای این کار فرمول نویسی در تحلیلگر 

CAlCulATOR RASTeR انجام شده است.

شکل 6: »الف« تابع افزاینده خطی؛ »ب« تابع افزاینده کاهنده

مساعد  مساعد،  کمی  نامساعد،  نامساعد،  خیلی  طبقه   5 به  نفوذ  مستعد  مناطق 
ژئومورفولوژیکی دشت  واحد   ،7 اساس شکل  بر  است.  تقسیم شده  مساعد  خیلی  و 
و...  شاهین  قلعه  ذهاب،  گیلان غرب،  همچون  مختلفی  بر دشت های  منطبق  آبرفتی 
ناچیز، تحدب و تعقر کم دامنه و واقع شدن در  به علت توپوگرافی کم عارضه، شیب 
کنار مسیر ارتباطی منطقه، قابلیت نفوذ بسیار مساعدی دارند. منطقه با قابلیت نفوذ 
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مساعد منطبق بر واحدهای دشت های فرسایشی و تپه ماهورهای کم ارتفاع است. این 
واحدها به علت عارضه نسبتاً کم توپوگرافی، شیب کم و واقع شدن در امتداد مسیرهای 
تپه  نفوذ مساعدی دارد. واحد کوهستان های کم ارتفاع فرسایشی و  قابلیت  ارتباطی، 
ماهورهای مرتفع به علت شیب زیاد، توپوگرافی ناهموار، دوری از مسیرهای ارتباطی و 
نوع خاک و کاربری اراضی خاص خود منطقه چندان مناسبی برای نفوذ نیست. مناطق 
نامساعد و خیلی نامساعد منطبق بر واحدهای کوهستان و تیغه هاست. این مناطق به 
علت شیب زیاد، توپوگرافی بسیار ناهموار، تحدب و تعقر بالای دامنه ها و نوع لیتولوژی 
نامساعد و مناطق  مستعد نفوذ نیست. در واقع مناطق کوهستانی شرق نقشه عمدتاً 

دشتی و تپه ماهوری غرب منطقه مساعد نفوذ هستند.  

نقشه 7: نقشه پهنه بندی مناطق مستعد نفوذ در منطقه گیلان غرب ـ سرپل ذهاب

مناطق مستعد ایجاد خطوط دفاعی: در منطقه مورد مطالعه مهم ترین شهرهای مرزی 

قصرشیرین  ـ  ارتباطی  اصلی  جاده  آن  بر  علاوه  و  است  شده  واقع  کرمانشاه  استان 
بر اساس تطبیق نقشه های پهنه بندی مستعد  این منطقه عبور می کند.  از  کرمانشاه 
نفوذ با نقشه های ژئومورفولوژی عمومی، نقشه سایه روشن، خطوط ارتباطی و در نظر 
گرفتن موقعیت شهرها در منطقه سرپل ذهاب چندین منطقه با داشتن قابلیت دفاعی 
نفوذ  مستعد  مناطق  پهنه بندی  نقشه   8 نقشه  است.  شده  مشخص  ژئومورفولوژیکی 
نشان  ذهاب  سرپل  منطقه  در  را  ژئومورفولوژیکی  لحاظ  از  مستعد  دفاعی  و خطوط 
می دهد. بر اساس این شکل، شهر قصرشیرین و گمرک خسروی به علت واقع شدن در 
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دشت های فرسایشی و نبود ارتفاعات از نظر عوامل دفاعی مبتنی بر ژئومورفولوژیکی 
ضعیف هستند. در واقع نمی توان خطوط دفاعی مستحکمی را پیشنهاد کرد و عوارض 
توپوگرافی محلی است و دید و تسلط کافی ندارند. جاده قصرشیرین به گیلان غرب 
از دشت فرسایشی و سپس دشت ناودیسی گیلان غرب عبور می کند که یک منطقه 
مساعد برای نفوذ یگان های مکانیزه و زرهی دشمن است. در این مسیر طبق شکل 8، 
دو خط دفاعی در غرب شهر با فواصل چندین کیلومتری از هم پیشتهاد شده است. 
این مناطق منطبق بر دره های عمیق رودخانه ای و نزدیک تیغه های مرتفع هستند و 
امکان دفاع و پوشش مناسب را ایجاد کرده اند. خط دفاعی سوم منطبق بر گردنه تق 
بر  توق در 6 کیلومتری شرق شهر گیلان غرب است که دید مناسب و تسلط کافی 
دشت گیلان غرب دارد. جاده قصرشیرین به سرپل ذهاب از دشت فرسایشی و دشت 
ناودیسی عبور می کند. در امتداد این مسیر دو خط دفاعی منطبق بر تپه ماهورهای 
غرب سرپل  کیلومتری   8 ماهورهای  تپه  بر  منطبق  هم  دیگری  و  قصرشرین  شمال 
ذهاب هستند که پوشش مناسب برای نیروی خودی و دید و تسلط مناسب بر جاده 
ارتباطی دارند. جاده ازگله به سرپل ذهاب نیز که از سمت شمال به شهر سرپل ذهاب 
وارد می شود دارای یک خط دفاعی مناسب در 10 کیلومتری شمال غرب شهر سرپل 
ذهاب است. خط دفاعی سوم منطبق بر گردنه پاتاق و در چندین کیلومتری شرق شهر 
سرپل ذهاب است و تسلط و دید بسیار مناسب بر جاده ارتباطی و دشت ذهاب دارد.  

نقشه 8: نقشه پهنه بندی مناطق مستعد نفوذ و خطوط دفاعی پیشنهادی در منطقه سرپل ذهاب
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نتیجه گیری
و  متفاوت  جغرافیایی  شرایط  زمین ساخت،  دخالت  بودن  متغیر  لیتولوژیکی،  تنوع 
فرایندهای شکل زایی مختلف باعث تنوع واحدهای ژئومورفولوژیکی در منطقه مورد 
به ویژگی های  با توجه  ژئومورفولوژیکی  این واحدهای  از  مطالعه شده است. هر یک 
توپوگرافی و میزان ناهمواری، نوع لندفرم ها، میزان شیب و تحدب و تعقر دامنه ها و 
شرایط دیگر همچون نوع کاربری، خاک و دسترسی به جاده و نزدیکی به نواحی مرزی 
دارای توان ها و محدودیت های خاص خود در زمینه دفاع هستند. نتایج نشان می دهد 
ژئومورفولوژی خاص منطقه در ترکیب با عوامل انسانی باعث شده است نواحی مرزی 
مورد مطالعه به علت های مختلف از نظر امکان نفوذ آسیب پذیر باشند. توپوگرافی هموار 
و وجود واحدهای ژئومورفولوژیکی همچون دشت آبرفتی، دشت فرسایشی و تپه ماهور 
کم ارتفاع سبب ایجاد مناطق مستعد نفوذ شده است. شهرهای قصرشیرین، سومار و 
نفت شهر به علت واقع شدن نزدیک مرز و قرار گرفتن در واحدهای دشت آبرفتی و 
ژئومورفولوژیکی دارند. شهرهای گیلان غرب و  از نظر  توان محدود دفاعی  فرسایشی 
از مرز و همچنین وجود واحدهای ژئومورفولوژیکی تپه  سرپل ذهاب به علت فاصله 
و  دفاع  برای  بیشتری  ژئومورفولوژیکی  توان  آنها  اطراف  در  تیغه  و  ماهور، کوهستان 
پدافند دارند. با توجه به ویژگی های ژئومورفولوژیکی، سه خط دفاعی برای دفاع در این 
مناطق مرزی سرپل ذهاب پیشنهاد می شود: خط دفاعی اولیه که منطبق بر نواحی 
مرزی است. خط دوم منطبق بر ناهمواری ها و لندفرم های ژئومورفولوژیکی در مسیر 
جاده های ارتباطی به داخل استان در حدفاصل حداکثر 15 کیلومتری مرز است. خط 
سوم دفاعی نیز منطبق بر گردنه های ارتباطی است که نواحی مرزی و غربی استان را 

به نواحی داخلی استان وصل می کند.  



فصلنامه جغرافیای نظامی و امنیتی
         سال دوم شماره  دوم بهار 1395

24

منابع فارسی 
مجموعه  امور دفاعی«،  و نقش آن در  ابراهیم )1376(، »ژئومورفولوژی  امین سبحانی،  ـ 

مقالات سمینار جغرافیای کاربردی و جنگ، تهران: دانشگاه امام حسین)ع(. 

ـ رامشت، محمدحسین )1383(، نقشه های ژئومورفولوژی )نمادها و مجازها(، تهران: انتشارات 
سمت.

محمد  علی  و  عارفی  رضایی  مرتضی  عارفی،  رضایی  محسن  محمدعلی،  اسدی،  زنگنه  ـ 
نواحي  امنیتي  و  دفاعي  مسائل  در  ژئومورفولوژي  پدیده هاي  »نقش   ،)1392( نورمحمدی 
مرزي جنوب شرقي کشور با استفاده از  مدل تحلیلي SWOT«،  دوفصلنامه ژئومورفولوژي 

کاربردي ایران، س اول، ش اول. 

ـ فتحي، محمد حسین )1389(، تحلیل ژئومورفولوژیکي مکان گزیني مراکز نظامي با استفاده 
از RS & GIS )مطالعه موردي: دامنه هاي غربي کوهستان سهند(، پایان نامه جهت دریافت درجه 

کارشناسي ارشد در رشته جغرافیاي طبیعي، دانشگاه تبریز.
تأثیر  و  تنگه هرمز(  ژئومورفولوژی زاگرس جنوب شرقی )شمال   ،)1391( فخری، سیروس  ـ 
آن بر دفاع غیرعامل مراکز حیاتی، حساس و مهم )با تأکید بر مکان یابی(، رساله دکتری دانشکده 

جغرافیا دانشگاه تهران. 
ـ مقیمی، ابراهیم، بهروز بهرام آبادی و اعظم محمدی )1391(، »بررسی تأثیر شاخص های 
)مطالعه  نظامی  نیروی  فعالیت های  و  تحرکات  بر  بیابانی  و  خشک  نواحی  ژئومورفولوژیکی 

موردی: دشت مسیله قم(«، مطالعات جغرافیایی مناطق خشک، ش 8.
ـ یماني، مجتبي)1379(، »ضرورت مطالعات ژئومورفولوژیک در اهداف نظامي و عملیاتي«، 
مجموعه مقالات همایش جغرافیا، کاربردهاي دفاعي و امنیتي،چ اول، تهران: دانشگاه امام حسین)ع(.

انتشارات  تهران:   تکنیک ها،  و  ژئومورفولوژی روش ها  نقشه های   ،)1392( مجتبی  یمانی،  ـ 
دانشگاه تهران.

ژئومورفولوژیکي  شاخص هاي  »بررسي   ،)11390( آبادی  بهرام  بهروز  و  مجتبی  یمانی،  ـ 
تأثیر آن در  مکان یابي منطقه دفاع عامل و غیرعامل یگان هاي نظامي«،  مناطق خشک و 

فصلنامه مدیریت نظامی، ش 44.



25

فصلنامه جغرافیای نظامی و امنیتی
                             سال دوم شماره دوم بهار 1395                                              

آن
س 

سا
ر ا

ی ب
اع

دف
ط 

طو
 خ

ن
عیی

و ت
ی 

رز
ق م

اط
 من

 از
اع

دف
در 

ی 
یک

وژ
فول

ور
وم

 ژئ
ی

ها
گی 

یژ
ش و

 نق
سی

رر
ب

منابع لاتین
 -COllInS  ,G  ,M  ,)1998(.Military  GeoGraphy  for  professionals  and  the 

public, WASHInGTOn, D, C: nATIOnAl DefenSe unIveRSITy PReSS.
 -GIleWITCH ,D .A ,)2003( .Military GeoGraphy :the interaction of desert 

GeoMorpholoGy and Military operations, ARIzOnS STATe unIv TeMPe.
- GuTH, P.l., In PReSS, MIlITARy APPlIeD GeOMORPHOlOGICAl MAPPInG: 

nORMAnDy CASe STuDy.
- HAll, HARlOW, HAnDbOOk Of TeCHnIqueS AnD APPlICATIOnS, 

elSevIeR, AMSTeRDAM, In: SMITH, M.J., PAROn, P., GRIffITHS, J. )eDS.(, 
GeOMORPHOlOGICAl MAPPInG: A kRAAk, M.-J., ORMelInG, f., )2003(, 
CARTOGRAPHy: vISuAlISATIOn Of SPATIAl DATA, PRenTICe.

- vAn AlPHen b.J., STOORvOGel, J. J. )2000(, A funCTIOnAl APPROACH TO 
SOIl CHARACTeRIzATIOn In SuPPORT Of PReCISIOn AGRICulTuRe, SOIl SCI. SOC. 
AMeR. J, 64:1706-1713.




	_GoBack
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK65
	OLE_LINK66
	OLE_LINK67

